stipulationibus datur. etiam illo existente solu-  
uendo. ut ff. de pro. stip. l. in omnibus. **Item**  
quod dictum est stipulationem penalē valere etiam  
si inutilis sit stipulatio prima recipit bonam distin-  
ctionem. quia quicquid promittitur aliquid secundum le-  
gem. et tunc agitur omnino ad penam. quicquid contra  
legem ut si promittatur turpe vel contra bonos mo-  
res. ut de futura successione et tunc nullo modo  
agitur ad penam. ut ff. de verbo oblig. generaliter  
et l. veluti. et l. stipulatio hoc modo. et l. si sti-  
puler ut id fiat. et §. e. l. ex eo. **Secundo** si promissus  
esset aliquid turpe puta pro metu vel dolo. tunc  
enim daretur actio. quia promissum est non turpe sed  
remoueretur exceptio quia turpiter factum est  
ut §. e. l. dolo. **Item** est. et si nullus dolus inter-  
cesserit. sed ipsa res in se dolus habet. Cum enim  
quis perat ex ea stipulatione hoc est ipso dolo facit  
quod petit. ut ff. de verbo oblig. l. si quis aliter.  
Si vero stipuler quod est proter legem hoc est quod  
neque lex approbat neque improbat. inutilis qui-  
dem est stipulatio. Sed petitio pene locum habet  
ut dictum est. cum stipulatio alteri. quicquid tamen si  
etiam honestum sit quod stipulatio. ut si stipuler ber-  
tham mihi nupturam. non tamen ago ad penam quam  
mihi promissus si mihi non nuberet ratione reddita quia  
inhonestum visum est vincula pene matrimonio  
obstringi. vel ut strabantur vel ne dissoluantur  
ut ff. de verbo oblig. l. si stipulatio facta fuerit.  
et l. i. c. i. **Vel** forte ea est ratio. quia non inter-  
est mea pecuniariter. **Item** inutilis est stipula-  
tio ratione apposite obiectonis si ipsa est impossi-  
bilis de natura vel de iure veluti si celum digito  
tetigero dare spondes. vel si homicidium fecero  
dare spondes. Sed si ita stipuler. si celum digi-  
to non tetigero. dare spondes pure facta obli-  
gatio intelligitur. et statim ex ea potest agi. ut in  
l. i. §. si impossibilis. et §. quod turpi. et ff. de verbo  
oblig. l. si plagij. **Sed** si mulier stipuletur a mari-  
to penam si tunc matrimonij consuetudine concubine  
reperisset valet stipulatio. ut ff. de verbo oblig.  
l. ex ea. §. i. **Item** inutilis est stipulatio ratione  
inutilis adiectonis vel detractonis nisi stipula-  
tori illico placuerit diuersitas responsionis. tunc  
enim alia stipulatio detracta videtur. ut ff. de verbo  
oblig. l. i. §. sed cum adijcit. hoc tamen intelligo cum  
diuersitas responsionis constat in qualitate veluti sti-  
pulo pure et respondeas sub conditione. vel sti-  
pulo sub obiectone et respondeas pure. Si autem di-  
uersitas est in rebus que continentur in stipulatione. **Di-**  
stingue. Sit pecunia an species. Si pecunia est.  
et responsio continet detractonem valet indistin-  
cte in eo quod responder. Si vero responsio continet ad-  
iectonem valet indistincte in ea. quod sonat hoc.  
cum interrogatio in adiecto non nisi diuersitas  
placuerit. **Ubi** autem in stipulatione continentur plu-  
res summe alternatiue. Et respondeatur potest  
ad minorem vel etiam ad maiorem valet stipulatio.  
Si vero in stipulatione contineatur species si qui-  
dem sit vna tamen et respondeatur in alia nihil va-  
let stipulatio. Si autem contineantur plures speci-  
es et copulatiue et respondeatur de vna valet  
stipulatio in ea in qua responsum est in alijs non

preter q̄ in usufructu qui solus recipit diuisio  
n̄ est inter oēs alias futures. vt. ff. ad. l. fal. l. i. §.  
si usufr. et. l. si is qui quadraginta. §. quebam.

**Q**uod dixi in alijs seruitutibus seruandū est  
et vbi aliquid faciendū stipulatus sum puta si  
dum tradi vel fodi vel insulā fabricari vel ope  
ras vel aliquid simile horū em̄ diuisio corūpit  
stipulatōnem. si tñ quia nō est factum in totum  
quod debuit fieri vel quis agere ex stipulati  
one ab interesse. hoc actio que pponitur ad in  
teresse recipit diuisiōem. vt. ff. e. l. ij. et. l. stipula  
tōnes nō diuidūtur. Nec est p̄mittendū q̄ q̄  
daz talia facta sunt que recipiūt diuisiōem vt si  
quis p̄miserit se amplius nō acturum vel peti  
turum. vel si p̄miserit ticiū heredeq̄ eius ra  
um habiturū. vt. ff. e. l. eadem. §. carbo. Item  
et stipulatō oparum dicitur esse diuidua q̄a in  
ter heredes p̄missoris fit diuisio p̄ numero nō  
p̄ partibz singularū oparum. vt. ff. e. l. in stipu  
latōnibus. §. oparum. et de opis lib. l. liber tus  
qui post. Nec obstat quod dicitur in eadem. l. si  
quādo p̄tem opere posse peti. sic em̄ est intelli  
gendum partē extimatōnis oportet in p̄dicta. l.  
stipulatōnes non diuidūtur. **E**x stipulatōne  
autē due nascūtur actōnes scilicet obiectō certi  
et actio ex stipulatu. distinctiōne illa subiecta.  
q̄ stipulatōnuz alie certe alie incerte. quod dic  
it norauit. §. si certum p̄e. in p̄m̄. vsq̄ ad illū  
§. et est obiectō triticaria.

### De Inutilibus stipulationibus

**N**ec ut puto alia inuitur diuisio. Stipu  
latōnum. quia alie sunt vtilis. Alie mu  
tiles. et. §. de inutilibus dictū est. Nunc  
autem ponit de inutilibus. **V**el p̄t dicit q̄ etiam  
hic tractat de vtilibus. ponit etiā de inutilibus  
tñ. vt p̄ hoc appareat ceteras esse vtilis. Is au  
tem dicūtur inuitiles nō ut quādoq̄ id est nullā  
afferentes vtilitatē. sed quia viciose sunt et cō  
tra ius interposite. **V**nde videndū quot mo  
dis dicūtur inuitiles. **E**t in p̄mis rōne p̄sonaz  
scz stipulantū. **I**tem p̄mittentiū. **I**tem rōne  
rez vt noie rei intelligas omne quod deducit  
in stipulatōne. **I**tem rōne absentie et rōne dis  
sensūs. et ratōne inepte oceptōnis. **D**e singulis  
videndū. et de mixta oñderatōne p̄sonarū ad  
inuitem. **I**tem rez et p̄sonaz. **E**st ergo sci  
endum. q̄ furiosus stipulari non p̄t. sic nec ali  
quem ver actum aliū celebrare. vt. ff. de re. iu.  
l. in negocijs. **I**tem est et in infante. vt. ff. de  
verbo. oblig. l. mulier. **S**i autē aliquis est maior  
infante etiā si eius etatis sit vt nō intelligat tñ  
p̄pter vtilitatē receptū est eum stipulari. vt. ff.  
rem pu. fal. fo. l. seruuz pupilli. et insti. e. §. pu  
pillus. **I**tem mutus et surdus nō stipulabun  
tur. quia stipulantē loqui et audire oportet. ra  
tōne p̄mittentiū h̄sdem modis eo salvo vt pu  
pillus maior infante. **S**i quidē cū tutoris aucto  
ritate p̄mittat ciuilitet et naturaliter obligat  
Si autē p̄mittat sine tutore. **S**i quidē p̄mittit

fuo tutori nec naturaliter obligatur si alij na  
turaliter tñ erit obligatus. semp tñ cum quo  
cunque contrahat ciuilitet et naturaliter ob  
ligatur in quantum erit locupletio. vt. ff. de  
auct. p̄le. l. i. et. l. impuberes. et de nouat. l. i. in  
fi. **Q**uod dixi in pupillo etiā de adulto serua si  
curatorē habeat alioquin tenet stipulatō. licet  
possz peti restitutō. vt. §. de in mē. res. l. si cura  
torē. **S**urdus quoq̄ et mutus p̄mittere non  
p̄t. vt insti. e. §. nullum. quod est intelligendū  
de eo qui omnino nō exaudit non de eo qui tar  
dius exaudit vt ibidē dicitur. **I**tem nulla est  
stipulatō rōne rerum que nec fuerunt nec sunt  
nec erūt. vt stipuler hypotētaurū vel hircocer  
uum que esse non p̄nt vt insti. e. in p̄m̄. nunq̄  
em̄ animal visum est de equa et tauro vel de  
taura et equo nasceretur. **I**tem si fuerunt et  
sunt res h̄ impossibile est eas dari vt si quis solē  
vel lunam stipuletur. **V**el etiā difficile est om  
nino q̄ rep̄tat impossibilitatem. vt si stipuloz  
aureos montes. vt. ff. de reg. iu. l. impossibiliū.  
et de statu li. l. cum heres. §. i. **I**tem et si fue  
runt res si tñ nō sunt stipulatō est nulla nisi mo  
tem p̄cesserit mora. vt. ff. e. l. inter stipulantē.  
§. p̄nt. **I**tem si res sunt h̄ tñ a cōmercio ho  
minū sunt exempte nulla est stipulatio. vt si sti  
puloz rem sacram vel religiosam liberū homi  
nem adeo vt si stipuler rem sacram vel religio  
sam cum erit p̄phana liberū hominē cum erit  
seruus nulla sit stipulatō. nec em̄ p̄has est hu  
iusmodi casus expectare. imo et si stipuler rem  
p̄phanaz et fiat postea religiosa dissoluitur sti  
pulatio. **I**dem et si stipuler seruū et postea fiat  
liber. nec reuocantur iste res in obligatōnem.  
nisi rursus lege aliqua res sacra cepit esse pro  
phana. et liber effectus sit seruus. quomāquid  
dem vna et eadē causa et liberandi et obligan  
di esset. quod autē dari nō possit aut dari possit.  
vt. ff. e. l. inter stipulantē. §. sacram. et insti. e.  
l. i. §. et. ff. de straben. emp. l. si in emptōem.  
§. diū. **V**bi vero rei cōmerciū est in omni. sed  
mihi nō est. si quidem sit rei cōmerciū stipulanti  
sed nō p̄mittenti tenet stipulatō. **S**i autē sit p̄  
mittenti et nō stipulanti stipulatō est nulla. vt  
ff. e. l. multum interest. **S**i vero stipuler rem  
que nō est nec fuit. sed futura speratur. vt par  
tus et fructus futuros stipulatio tenet. vt ta  
men debeā expectare donec nascantur. et si na  
tum sine culpa p̄missoris osumptū sit rursus de  
beam expectare donec iteruz nascatur. et dari  
possit. et p̄ has vices aut valiturā aut cessaturā  
ram stipulatōnez. vt. ff. e. l. inter. §. sacram. ibi.  
p̄ quo et illud. et. **I**tem nulla est stipulatō ra  
tōne absentie. vt insti. e. §. item verboz. et di  
cuntur hic absentes qui vocem suam inuicē ex  
audire nō p̄nt. **A**lter dicūtur qñq̄ absentes in  
p̄scriptiōne vicemali qui nō habēt in eadem  
p̄vincia domiciliū vt dicimus. §. de p̄scrip. l. o  
t̄pis. **I**tem nulla est stipulatio rōne dissensūs  
quod est intelligendū. si ostat stipulantē et p̄  
mittentēz dissensisse. **S**i vero dubitatur de quo  
se nserint. si quidē stipulatō p̄t valere. secundūz

utriusque intellectum datur electio promittenti.  
vt. ff. de verbo oblig. l. inter. §. Stichum. e. l.  
stipulatio ista. et. §. in stipulationibus. et. l. qui ex  
pluribus. et de rebus du. l. ubi. quod enim dicitur  
in. ff. de l. i. apud iulianum. §. scio. debere minores  
prestari ad idem intendit nam minorem exaudire  
quem dare vult. vt. in l. i. de acf. §. huic autem.  
Si vero secundum utriusque valere intellectum non potest  
valebit secundum intellectum illius secundum quem potest  
ecce stipulatio bononie hodie mihi dare. x. si in-  
telligatur de hac vicina bononia valet stipu-  
latio quia in ea potest mihi hodie dari. secus si in-  
telligatur de ea que est ultra mare in quam ho-  
die dare impossibile est. vt. ff. de verbo oblig.  
l. quoties in stipulationibus. **Item** nulla est  
stipulatio ratione inepte conceptionis inspicitur  
enim verba si fuerint apta. sicut et in legatis di-  
ximus. vt. ff. de l. i. l. iij. §. et si dixit habebit rem  
et responsum est habebit. bene erit. inutilis est  
conceptio his vel similibus verbis. **Item** et in  
utilis est conceptio ratione interualli non modice in-  
terpositi antequam respondeatur. vt. ff. de verbo oblig.  
l. i. §. qui prius. et. l. otinuis. et vt dixi. §. de con-  
trahen. sti. **Item** nulla est stipulatio ratione per-  
sone apposite vt si stipulatio alteri cuius iuri sub-  
iectus non sum licet eius personam adijcere possim  
ad solutionem. Inueniunt enim sunt stipulationes vt  
vnu quisque sibi acquirat quod sua interest. cere-  
rum alij dari vel quid fieri non interest eius unde  
de stipulatione nulla. Si autem adijciat penam si alte-  
ri non fuerit datum stipulatio pene tenet. nam in  
penali stipulatione non spectatur quid alicuius  
interfit. sed que sit quantitas in obiectone stipu-  
lationis. vt. in l. i. e. §. alteri. et. ff. de verbo oblig.  
stipulatio ista. §. si stipuler. et. §. si quis alij. Si tamen  
stipuler alteri dari cui dari mea interest. stipu-  
latio tenet ad hoc vt agere possim ex ea non vt  
agere possit ille cui erat dandum vel faciendum  
vt. §. de donat. l. cum res. vt ecce cum stipulatio da-  
re creditori meo. x. vel procuratori vel curatori  
vel similibus personis. vt. ff. de verbo oblig. l. stipula-  
tio ista. et. §. si stipuler. et. §. si quis in sila. vel le-  
co opus faciendum quod ego obuxi. et expio. ex  
ea stipulatione licet contineat donationem et non  
factum ad interesse. vt. ff. de verbo oblig. l. liber ho-  
mo. §. vlt. quod est notabile. In casu tamen ex mea  
stipulatione expitur ille. cui dari pactus sum. vt  
si tutor pupillo suo vel curator furioso. vel a-  
ctor vniuersitati sit pactus. vt. ff. de testi. pecu-  
l. eum. §. pnt. Et secus dico in procuratoribus si  
paciscantur domino. vt in eadem. l. §. iul. **Et** stipu-  
latione tamen mei procuratoris personis concepta in per-  
sonam suam datur mihi utilis actio. vt. ff. de verbo  
oblig. l. procuratori personis. Si autem esset excepta in  
personam domini nulla esset stipulatio omnino vt si ita  
dicat promittis domino meo. x. vel promittis procura-  
tori meo. x. Secus si accipiam in personam meam. puta  
ita promittis mihi quod dabis illi rem tunc agam ex  
ea et ad interesse si mea interfit illud dari. **Item**  
et ex stipulatione mei procuratoris absentis datur  
mihi utilis actio. illo non existente soluendo. vt. ff.  
de insti. l. i. forte. et in precibus vel iudicialibus

stipulationibus datur. etiam illo existente solu-  
uendo. vt. ff. de pro. sti. l. in omnibus. **Item**  
quod dictum est stipulationem penalē valere etiam  
si inutilis sit stipulatio prima recipit bonam distin-  
ctionem. quia quicquid promittitur aliquid secundum legem  
et tunc agitur omnino ad penam. quicquid contra  
legem vt si promittatur turpe vel contra bonos mo-  
res. vt de futura successione et tunc nullo modo  
agitur ad penam. vt. ff. de verbo oblig. generaliter  
et. l. veluti. et. l. stipulatio hoc modo. et. l. si sti-  
puler vt id fiat. et. §. e. l. ex eo. **Secus** si promissus  
esset aliquid turpe puta pro metu vel dolo. tunc  
enim daretur actio. quia promissum est non turpe sed  
remoueretur exceptio quia turpiter factum est  
vt. §. e. l. dolo. **Item** est. et si nullus dolus inter-  
cesserit. sed ipsa res in se dolus habet. Cum enim  
quis petat ex ea stipulatione hoc ipso dolo facit  
quod petit. vt. ff. de verbo oblig. l. si quis aliter.  
Si vero stipuler quod est proter legem hoc est quod  
neque lex approbat neque improbat. inutilis qui-  
dem est stipulatio. Sed petitio pene locum habet  
vt dictum est. cum stipulatio alteri. quicquid tamen si  
etiam honestum sit quod stipulatio. vt si stipulatio ber-  
tham mihi nupturam. non tamen ago ad penam quam  
mihi promittit si mihi non nuberet ratione reddita quia  
inhonestum visum est vincula pene matrimonio  
obstringi. vel vt strabantur vel ne dissoluantur  
vt. ff. de verbo oblig. l. si stipulatio facta fuerit.  
et. l. ticia. Vel forte ea est ratio. quia non inter-  
est mea pecuniariter. **Item** inutilis est stipula-  
tio ratione apposite obiectonis si ipsa est impossi-  
lis de natura vel de iure veluti si celum digito  
tetigero dare spondes. vel si homicidium fece-  
ro dare spondes. Sed si ita stipuler. si celum digi-  
to non tetigero. dare spondes pure facta obli-  
gatio intelligitur. et statim ex ea potest agi. vt in  
insti. e. §. si impossibilis. et. §. quod turpi. et. ff. de verbo  
oblig. l. si plagij. **Sed** si mulier stipuletur a mari-  
to penam si tunc matrimonij consuetudine concubine  
reperisset valet stipulatio. vt. ff. de verbo oblig.  
l. ex ea. §. i. **Item** inutilis est stipulatio ratione  
inutilis obiectonis vel detractonis nisi stipula-  
tori illico placuerit diuersitas responsionis. tunc  
enim alia stipulatio detracta videtur. vt. ff. de verbo  
oblig. l. i. §. sed cum adijciat. hoc tamen intelligo cum  
diuersitas responsionis consistat in qualitate veluti sti-  
pulo pure et respondeas sub conditione. vel sti-  
pulo sub obiectone et respondeas pure. Si autem di-  
uersitas est in rebus que continentur in stipulatione. **Di-**  
stingue. Sit pecunia an species. Si pecunia est.  
et responsio continet detractonem valet indistin-  
cte in eo quod responderet. Si vero responsio continet ad-  
iectonem valet indistincte in ea. quod consonat hoc.  
cum interrogatone in adiecto non nisi diuersitas  
placuerit. **Vbi** autem in stipulatione continentur plu-  
res summe alternatiue. Et respondeatur precise  
ad minorem vel etiam ad maiorem valet stipulatio  
Si vero in stipulatione contineatur species si qui-  
dem sit vna enim et respondeatur in alia nihil va-  
let stipulatio. Si autem contineantur plures speci-  
es et copulatiue et respondeatur de vna valet  
stipulatio in ea in qua responsum est in alijs non

Si autem contineatur plures species alternatiue et rñdetur in vna nihil valet stipulatō. et p̄bantur hoc. ff. de verbo. obl. l. i. §. si quis. et. §. cum adijcit. et. §. si stipulanti. et. l. inter stipulātem. §. si stipulāte. et. instiē. e. §. p̄terea. Et est illud notandū q̄ si p̄missor respondeat simplici ter p̄mitto videtur omnia p̄mississe que dēnebantur in interrogatōe. vt. instiē. e. §. p̄terea. hęc tñ materia scdm̄ Tob. ofuse fuit appōita et descripta. Dabatur quoq̄ mixta cōsideratio p̄sonarum adinuicem vt si stipuleris ab eo qui iuri tuo subiectus est. vel si is a te stipuletur sed seruus quidez nō solum dñio suo obligari nō p̄te. Sed nec alij quidē vlli homini nisi naturaliter. Filij vero fa. alijs p̄nt obligari. vt. instiē. eo. §. item inutilis. et. de fideiuss. §. hac ne. Item rerum et p̄sonaz habetur cōsideratio mixta. rem em̄ meam mihi dari pure stipulari non possum verbis expressis. Tacitis autē et velatis possum vt si stipuloz a fure. q̄ eum oportet mihi dare ex cōdictōe furtiua. vt. ff. de ver. ob. scire. al. si re. §. si a fure. Item sub cōdictōe possum stipulare vt teneat stipulatō si tpe existētis cōdictōnis res non sit mea. vt. ff. de l. i. l. cetera. et. de verbo. obl. l. nemo rem suam futuraz. et. l. si rem meam. l. si stipuloz rem meā mihi dari. rē autē meam mihi restitui bene stipuloz. vt. de v. obli. l. nemo rem suam vtiliter. nec obstat p̄dictis. quod dicitur. ff. de verb. obl. l. si filius. In stipulatōnibus spectatur p̄ns tēpus spectatur enim quantum ad acq̄isitōnem non quantum ad validudinem stipulatōnis.

### De duobus reis stipulandi et de duobus promittendi

**Q**uoniam in stipulatōnibus et alijs contractibus de quibus dictū est sūt plures rei loquamur de duobus reis stipulandi et p̄mittendi in noie duoz. tres pluresve debent intelligi. vt. instiē. e. in p̄m. t. et. §. duo. Videamus ergo quis dicatur reus p̄mittendi. Et vnde et qualiter obligatō duoz. reoz. constituitur. Et qualiter expiuntur et quēntur. Est autē reus stipulandi ille qui stipulatur. et reus p̄mittendi ille qui p̄mittit. vt. ff. e. l. i. et dicitur reus nō a reatu. sed a re. quia eandē rē p̄mittit vel stipulatur. vel dicebatur reus q̄a firmiter et omnino verum erat eum obligatuz vel stipulatū. Nam verbum reus significat firmitatem. vnde et sic posuit virgilius. Voti reus. et est in p̄cedentibus verbis porticiam. licz quidā alij gr̄matici dicāt ibi debere esse p̄p̄ticiam. Constituitur obligatō duoz. reoz. stipulatōne. emptōne. venditōne. locatōne. aduocōne. deposito. comodato et testamēto. vtp̄ta si pluribus heredibus institutis testator dixerit ticius et meus sempromio. x. dato. l. actio in omnibus p̄dictis vt quilibet teneatur in solidum. vt. ff. e. l. eandem. Alioquin quilibet teneatur p̄ hereditarijs portōnibus. vt. ff. e. siue a

certis. et nihil refert in p̄missione simul spondeant an sepatim p̄mittant cum actū hoc sit inter eos vt duo rei cōstituatur neq̄ ulla fiet nouatio. Nam licet ante prior responderit post posterior et si ex interuallo cōcipiatur interrogatio. vel etiā fiat ex interuallo. ff. Consequēs est dicere pristinam obligatōnem durare et sequentem ei accedere. si modo in cōtinenti fiat responsio aliter non immo et si alter nullo modo responderit verius est illum qui responderit obligari. Neq̄ enim sub cōdictōe interrogatio in veriusq̄ persona fit. vt ita demum obligetur. si aliter quoq̄ respondit. Tēmq̄ seruetur in duobus reis stipulandi. si interrogatus a duobus respondisset vni se spondere. Nam ei soli tenetur. vt. ff. e. l. iij. et. l. duos reos. et. l. si ex duobus. Licet autem dixerim longum interuallum impedire constitutōnem duoz. reoz. tamen modicum interualluz temporis nihil impedit quo minus sint duo rei. Item et interpositio extranei actus impedit quo minus sint duo rei. Secus autem est in actu qui non est obligatōni contrarius. vnde et fideiussor interrogatus inter duoz. reoz. responsa. si responderit non impedit obligatōnem reoz. quia non longum spacium interponitur. nec is est actus qui contrarius est obligatōni. vt. ff. eo. l. duos. §. duo. Item nil refert in duobus reis promittendi siue ita interrogati spondeatis. Respondeant. spondeo aut spondemus. siue ita interrogati spondeas. Respondissent spondemus. vt. ff. eo. l. duo rei. Item duo rei promittendi sic fieri possunt. vt vnus pure alius in diem. vel sub cōdictōe obligetur. Nec erit impedimento dies aut cōdictio quo minus ab eo qui pure obligatus est petatur. vt. instiē. eo. §. vlt. et. ff. eo. l. ex duobus. Non tamen sic fiunt duo rei. vt vnus teneatur de dolo et culpa. Alter autem de dolo tantum. si tamen vterq̄ ceperit teneri de dolo et culpa et vni postea remittatur culpa nihilominus vt duo rei cōueniuntur. quia posterior conuentio que in alterius persona intercessit statum et naturam obligationis que duos reos in initio fecit mutari non potest. quare si socij sint. et cōmunis culpa intercesserit etiam alteri pactum cum altero factuz p̄derit. vt. ff. eo. l. eandem. §. sed et si quis. ergo superior diuersitas in die vel cōdictōe qz est in qualitate. non impedit constitutōnem. hęc autem diuersitas doli et culpe est in quantitate potius naturale est enim obligatōnis vt fiat sub cōdictōe. vel pure. vel in diem. Tē fiunt duo rei debēdi. nedum vbi datio est in obligatōne. sed etiam vbi factum. veluti operas. Nam nemo est qui nesciat alienas operas posse promitti et fideiussorem adhiberi in ea obligatōne. ideo nihil prohibet duos reos stipulandi vel promittendi constitui sicuti si ab eodem fabro duo rei stipulandi easdem operas stipulentur et econtrario duo fabri eiusdem pericie easdem operas p̄mittere intelliguntur. vt. ff. eo. l. nemo est. licet enim vere non sint eodem

suo naturaliter obligato quis possit fideiube-  
 re. ut in l. i. e. §. hoc ne. Sed e contra p dno obli-  
 gato suo seruo non potest quis iubere apud dnm.  
 ut ff. e. l. si quis p eo. §. item si filius. et est in p-  
 ptum rō. quia nemo p eodem apud eundem potest  
 esse obligatus. ut ff. e. ab vel l. tutor. Nam p  
 t nō esse obligatus et ipi dno. quia si stipula-  
 rerur seruus a fideiussore obligatō dno acqui-  
 rere p seruum. Et si insistas et opponas ut mul-  
 ti faciūt quare hoc dicit regula iuris. §. q. si  
 de iussor. quētus semp diceret quare me uenis  
 nō ne p te intercessi. nōne restitueres postea mi-  
 hi si soluere dolo facis qd petis qd restitueris  
 es. ut ff. de reg. iu. in odemnatōe. §. vlt. ppter  
 hoc leges nō voluerūt omitti stipulatōes. §. q  
 nullū omnino haberēt effectū. S3 secus in alio  
 casu quia cū pater vel dñs stipulatur a fideiuf-  
 sore h obligatō nō acquiritur filio p patrē. ut  
 ff. de pact. do. l. cū do. Vel potest esse q nulla ex-  
 ceptio ex psona serui obijciatur dno. ut puta si  
 nihil sit in peculio. Si vero esset tantūdem ob-  
 stare dno exceptō sic ergo h in aliquo casu va-  
 lere potest. **I**tem fideiubere potest aliquis p eo qui  
 tñ ciuilitate obligatus est. licet quidā stradi-  
 runt h ei optet eadē exceptō que et reo. ut ff. e.  
 de nō nu. pe. l. si cui. **S**i vero reus nullo modo ē  
 obligatus vel de facto vel etiā de dicto. et fa-  
 cto pmissit si pmissio est vera. l. nulla est obliga-  
 tio vel fideiussio. ut ff. e. l. qui vera. et l. cū lex.  
 et l. si quis postq. **O**bligantur autē isti fideiussor-  
 es ei cui debetur. nō autē adiecto in stipulatōe  
 solutōnis causa pnt obligari. ut ff. eo. l. si mihi  
 aut ticio. **I**tem fideiubere pnt omnes qui ali-  
 as pnt obligari. de quibus plene diximus. §. de  
 inutil. stip. h excipiuntur milites et clerici. ut ff. e.  
 l. c. et aduc. milites. et in aut. de sanctis. episc.  
 §. aliud. et mulieres. ut ff. e. ad vel l. p totū. t. et  
 nisi forte hi omnes suo renūciauerint pūle-  
 gio expssim. ut et de muliere dicitur. §. ad vel l. si  
 mulier pfecte etatis. Sed mulier licet nō renū-  
 ciet expssim qñq; tñ sibi pūdicet ut diximus. §.  
 ad vel. **I**tem seruus fideiubet agendo ne-  
 gociū peculiare puta p suo peculiari credito-  
 re. Alioquin nec naturaliter obligatur seruus  
 sed nec dñs ex illa fideiussione ouenitur de pe-  
 culio. **F**ilius vero fa. indistincte fideiubet sicut  
 et pater fa. ut ff. de peculio. l. licet. §. si filius. et  
 ff. e. l. seruus incio. et l. si serui dñs. **F**it fi-  
 deiussio ut interrogetur fideiussor sic. Fide tua  
 esse iubes quod illi credidi. et ille respōdet fide  
 mea esse iubeo. intelligitur em hoc omnia solē-  
 miter acta. ut in l. i. e. §. in stipulatōibus. sed  
 et ubi res non factū otinetur in stipulatōe rei  
 eandē rem possum stipulari a fideiussore. ut tñ  
 in duriorē causam nunq; accipiā fideiussorē. in  
 leuiozem vero possum. ut durior videatur cau-  
 sa illis quatuor modis. causa. re. loco. tpe. ut ff.  
 e. l. iij. §. h si qd stichū. et §. idē iul. et §. contra  
 aut. et §. sed et si reū. et in l. i. de act. §. plus au-  
 tem. **I**dem videtur et si ope otineatur in pmissio-  
 ne puta pctorie. x. diez. ut diximus. §. de du-  
 oibus re. que et numero recipiūt diuisionem. ut

dixi. §. de stralben. stip. **S**i vero factum aliud  
 indiuiduū otineatur puta pmissit reus p se non  
 fieri quo mius mihi in re agere liceat qualiter  
 accipietur non audeas dicere quia fideiussor p-  
 mittat se illū non impediturū. quia sic pmissio-  
 ret factū alienū. unde inutilis esset stipulatō. ut  
 ff. e. l. si cuius res. et de ver. ob. stipulatō ista.  
 §. sed et si qd pmissat. i. §. l. et in l. i. de mu-  
 til. stip. §. versa uice. Rursus non audeas dicere  
 q fideiussor pmissat se ipm nō impediturū. q  
 lex dicit eū nō teneri nec omittit stipulatōez si  
 ipse fideiussor prohibeat. ut ff. de ver. ob. l. cū fi-  
 lius. §. si stipulatus. **D**icā ergo q ita intercessit  
 et debeat intercedere sicut et ff. diximus. p il-  
 lo fide mea esse iubeo et ita videtur pmississe stipu-  
 latori interesse. reus em et ad factū tenetur et  
 ad interesse. quia ubi cūq; factū est in obligati-  
 one et interesse. ut ff. de re. iu. si quis ab alio. §.  
 vlt. et de ver. ob. l. quoties quis aliū stip. **I**tem  
 accipitur fideiussor et ante obligatōez rei et po-  
 stea. ut ff. e. l. vij. §. adhiberi. et p hoc differe-  
 a ceteris qui alienas obligatōnes suscipiūt ut  
 a mandatore de quo diximus. §. e. et a constitu-  
 tore qui semp sequitur obligatōez rei. ut dixi-  
 mus. §. de osti. pecu. **I**tem quod dixi fideiussor-  
 rem accipi in leuiozē nō in duriozē causā. adeo  
 verū est ut putem fideiussorē in plus acceptūz  
 ipō iure in nihilū ueneri. licet quidā dicāt strā-  
 rium p quibus possent induci argumēta multa  
 ex illo generali. utile p inutile nō uiciatur. sicut  
 et in donatōe dicit. in. **D**e donat. l. sancimus.  
 §. sicut autē. **I**tem fideiubere potest aliquis ut te-  
 neatur ad tpus puta in diem uite sue. ut ff. e. l.  
 pnt. **E**ffectus autē fideiussionis hic est. quia  
 quotquot sint numero singuli in solidū tenentur  
 ad sortē et vsuras ut notauit. §. loca. et aduc. §.  
 vlt. nisi creditor diuidat petiōez suā nō ita si eli-  
 gat unū. ut ff. e. l. reos. et l. liberū. sed et ex epi-  
 stola diui abriani appellitur creditor a singulis  
 qui modo soluēdo sunt tpe litis qd. ptes petere  
 hoc si sint fideiussores vnus. secus si pluriū. licet  
 eiusdem summe. ut ff. e. l. a ticio. **I**deoq; si quis  
 ex fideiussoribus eo tpe non sit soluēdo h cete-  
 ros onerat. ut in l. i. e. §. si plures. Sed ubi vni  
 fideiussorū succurritur rōne etatis nō tenetur  
 alius soluere nisi p pte. Secus si mulieri ofide-  
 iubenti subueniatur p vel. **N**ā alius tenetur in  
 solidū. ut ff. e. l. ticius. **C**um autē dubitatur de  
 fideiussore sit soluendo vel nō. et ouētus patus  
 est satisfacere creditori ut suo piculo oueniat si  
 de iussorē pntem audiat. quia non semp est fa-  
 cilis nominis emptio cū numeratio totius debi-  
 ti nō sit in expedito. ut ff. e. l. si dubitetur. sed p  
 aut. de duob; re. pmittēdi. videtur esse necessariū  
 expssim h agi ut quilibet teneatur in solidū. h  
 h actio locū habet p bñficiū epistole diui iusti-  
 miani. ut dixi. §. de duob; reis tñ. sicut etiā iure  
 veteri videtur esse cautū. ut ff. de duob; reis. l. re-  
 os. §. vi. **N**ō autē loquitur in fideiussoribus quoz  
 qui iibet debet teneri in solidū sic et reus p quo  
 intercedit. **C**onouētus autē fideiussor etiam si  
 fuerit dñatus imparet cessionem psonalium

actiōnum contra reum principalem. et in re et  
in pignozibus. nec tñ habetur loco emptoris ex  
tranei imo mandati ouentus pignora restituet  
debito et fructuum et usuraz. rō est habenda.  
da. vt. ff. e. l. si mādato meo. et. l. paulus respō  
dit. et. C. de dolo. l. i. et. ff. e. mandati. l. si man  
dato ticij. §. paulus. ¶ Item impetrat fieri ces  
sionē actōnum oītra fideiussōres p pte dico nō  
in solidum. vt. ff. e. l. si fideiussōres. §. idem s. e.  
et. l. fideiussōribus. et de peculio. l. que situz. §. i.  
sed si velit p pte rē. et de adminis. tu. si plure.  
sibi. in alterū p parte rē. et de tutel. et rō. dis.  
l. cum pupillus. et ad. l. rodiam. de iac. l. i. et. l.  
ij. §. equissimum. et de censu. l. cum possessor. nul  
la aut facta cessione nō agit fideiussōr oītra fi  
deiussōrem. vt. ff. e. l. vt fideiussōr. secus in cu  
ratoribus. vt dixi. s. de diuidenda tu. §. terciū.  
¶ Vno aut fideiussōr absolutio p iudicem nō libe  
rantur alij. sed vno soluente ceteri liberantur.  
vt. ff. e. l. amissi. §. vlt. sic et liberantur p ofusio  
nem. vt notauit. t. ij. §. videamus. hoc ita si fiat  
cessio ante solutōnem vel etiā postea. Cum aut  
prius cōuenisset de actōnibus cedendis. vt. ff.  
de solut. l. modestinus. ¶ Vel distinguas in fide  
iussōre soluat nomine suo vt tunc quandoquē  
pñt ei cedi. vt. ff. mā. l. pēp. an nomine debito  
ris. et tunc nunq̄ cedantur ei. An soluit simpli  
citer. et tunc si quidem creditor cedat in otinē  
ti psumitur. q̄ fideiussōr soluerit nomine suo nō  
debitoris si ex intervallo strarium est vt dixi.  
Et erit hic notandum quia licet actō que cedit  
inutilis esset penes cedentē. est tñ utilis penes  
eum cui ceditur. Et est forte rō quia fideiussōr  
alia via possit exigere reum cum de incesa a  
ctōne non subuenitur reo. et est ar. ff. de solu. l.  
stichum. §. ad iudic. et est hoc de apicibus iuris.  
Sic aut fideiussōr acceptus habet actōnem mā  
dati oītra reum. si reo mandante vel patiente fi  
deiussit. forte eo etiam ratū habente. et sic erit  
hic speciale. Si vero p absente datur ei negoci  
orum gestor. nisi in casibus qñ fideiussit pvetā  
te vt in rem suā vel aio donandi. vt. ff. man. l.  
qui fide. et. l. ex mādato. §. fideiussōri. et. l. si re  
munerandi. §. si passus. Sed et alias repellitur  
fideiussōr si omisit exceptōnem opotentē vt ple  
ne dixi. s. mandati. vbi et notauit qñ agat fide  
iussōr ante solutōnem. ¶ Illud notandum est.  
quia licet olim creditor haberet electōnem cō  
ueniendi primo fideiussōrem vel reum principa  
lem vel etiam vnum eligere de fideiussōribus.  
vt. ij. e. liberum. et. l. reos. hodie tñ si pñs sit de  
bitor et fideiussōr non pmitteitur creditori oue  
nire intercessorē prius q̄ reus inuentus est nisi  
idoneus in totum siue in parte. Absente ve  
ro reo pñs intercessor ouenitur. ipō tñ deside  
rante iudex diffiniat tpus intra quod deducat  
reum primo oueniendum ipō in subsidiū refer  
uando. Nam transacto tpe opellitur interces  
sor satisfacere cessis sibi a creditore actōnibus  
quasi iste fideiussōr nomen videatur emisse. id  
est actōnem psonalem et ius pignoz. Neq̄ di  
stinguendus est in quo oītra actū fideiussit vel

fuerit fideiussōr. an mandator. vt in aut. de fide  
iuss. prima col. et. ij. e. l. ij. et. ff. eo. l. cum is cui.  
¶ Est et aliu d notandum q̄ vbi aliquis fidei  
bet sub pena q̄ reum intra certū tpus tradat  
vel exhibeat in iudicio. nec exhibuit intra tpus  
ouentum. si quidem tempus cōuentum erat sex  
mensium vel minus tantundem spacium datur  
fideiussōri vt liberetur a pena si possit psona ex  
hibere et eam tradere. Si autem tpus ouentum  
erat amplius q̄ sex mensium non tamen habe  
bit fideiussōr vltra q̄ sex menses ad morā pur  
gandam et psonam representandam quod si nō  
fecerit omnino tenetur ad penam. Si tñ elapso  
statuto tpe velit fideiussōr defendere reum an  
teq̄ labatur tpus post adiectum poterit hoc  
facere et necesse habebit vsq̄ ad finem defensi  
onem oplere nec liberabitur exhibēdo vel tra  
dendo psonam. Elapso aut scdo adiecto tpe nō  
licet fideiussōri venire ad pñdium defensionis.  
imo soluet penam nisi reus in ouento tpe pmo  
decesserit. Nam si reus decesserit in secundo tē  
pore pena iam omīssa a fideiussōre exigetur. vt  
ij. e. l. antepñ. Alias autem non licet alicui ita  
purgare moram. in pena vt diximus. s. de oītra  
hen. et osti. ¶ Item illud speciale est in hac p  
missione iudicio fisci vt si quidem fiat sine scri  
ptis et nō in causa publica nec intra certū tpus  
fideiussōr liberetur elapsis duobus mensibus q̄  
bus actor non est psecutus actōnem suam psum  
mitur em̄ quod voluit desistere cum et ipse pro  
mittat se licem oītestaturum infra duos menses  
vt in aut. de excusat. qui cum oueni. Vbi autem  
facta est fideiussio in causa publica vel in scri  
ptis forte tenetur fideiussōr perpetuo vel sal  
tem vsq̄ ad triennium quo durat instantia cau  
se. vt. s. de iudic. pperandum. §. i. Vbi autem fa  
cta est in tpus certum in tantum extenditur in  
quantum attestatio fuerit exp̄ssa. vt. ij. e. l. pñ.  
¶ Item notandum est q̄ fideiussōr quandoq̄ ha  
bet exceptōnem. quia mandauit creditori ne a  
liter crederet pecuniam nisi accipet pignora.  
vt. ij. e. l. si creditori. ¶ Illud porro nō excusat  
fideiussōrem q̄ ipse denunciauit creditori vt de  
bitorem opelleret ad pecuniam soluendam vel  
pignus distraberet et creditor cessauit. vt. ff.  
e. l. si fideiussōr creditori.

### De nouatōibus et delegatōibus

**N**otamus de obligatōibus que nascun  
tur ex stipulatōnibus. sed quia obligat  
iones sic soluentur p stipulatōnes sicut  
et cōtrahuntur. ideo ponit de nouatōibus et  
delegatōibus. Videndum ergo quid sit noua  
tio. Et vnde dicatur. Que obligatio nouetur.  
Quis possit nouare. Qualiter sit nouatio et qñ.  
Que sit nouatōnum diuisio et ptās. Et postea  
dicemus quid sit delegare. Et quis possit dele  
gare. Et qñ et quibus modis fiat delegatio.  
¶ Nouatio est prioris debiti in aliam obligati  
onem vel ciuilem vel naturalem transmissio atq̄

translatio. hoc est. cum ex precedenti causa ita  
noua constituitur ut prior primatur. Nouatio enim  
a nouo nomen accepit et a noua obligatio. Illud  
non refert in priori obligatione fuerit civilis  
et naturalis vel prozia. An naturalis tamen pu  
ta tracta cum seruo vel pupillo sine tutoris au  
thoritate. Sed nec refert contracta fuerit prior  
obligatio re an verbis. vel alio quocumque modo.  
ut ff. e. l. i. In secunda autem obligatione necessa  
rium est quod teneat civiliter et naturaliter vel na  
turaliter tamen. ut ecce quod debes mihi stipulor  
a pupillo nouandi animo sine tutoris auctori  
tate. Fit enim nouatio per hoc quod pupillus obliga  
tur saltem naturaliter. Sed secus ubi stipulor a  
seruo nouandi animo quod debes mihi. seruus  
enim nullo modo obligatur ex fideiussione etiam  
naturaliter nec dominus ex eius persona de peculio.  
et ideo non fit nouatio. Sed in pupillo strariū  
est ut dixi. vñ et prior obligatio tollitur et pos  
terior non est efficax ad agendum sed esset ef  
ficax ad excipiendum. ut in lit. quibus. mo. ob  
tol. §. adeo. ut ff. de fideiuss. l. sed et si serui do  
minus. ¶ Nouari potest omnis obligatio qualiter  
cumque fuerit contracta forte et si litteris tamen siue sit  
pura siue in diem siue sub conditione. Et illa que est  
pura vel in diem statim nouatur. quia certum  
est diem quandoque venturum. Illa autem que  
conditionalis est nouatur ita demum si existat con  
dictio et existente conditione eo tempore impletur sti  
pulationis conditio et nascitur actio et tollitur per  
nouationem. ut ff. e. l. omnes. et l. in diem. et l.  
si fideiuss. §. i. sicque transfertur prima in secun  
dam. si tamen existente conditione sit persona debitoris  
que possit obligari. Nam si tunc depositus es  
set non fit nouatio. ut ff. e. l. quotiens. ¶ Noua  
re potest ille cui operit actio si maior est. xxv. annis  
et compos sue mentis. Item eius tutor et cura  
tor. si hoc minoribus et furiosis et prodigis expe  
diat. Item et procurator qui habet liberam et  
generalem administrationem siue sit homo li  
ber siue seruus siue filius. sed si filius vel ser  
uus non habet peculij administrationem liberam  
solum quidem potest ei sicut et adiecto in stipulatione  
non tamen ius habet nouandi si tamen faciat animo no  
uandi. ut ff. e. l. cui recte. et l. seruus. et l. no  
uare. et l. si debitor. et l. si quis absente. et l.  
si filius. et l. vñ. i. ff. de i. §. et de procura. l. pro  
curator. cui libera. ¶ Fit nouatio pure et in diem  
et sub conditione. et ubi fit sub conditione non sta  
tim fit nouatio sed tunc demum cum conditio ex  
titerit sed et si existat conditio oportet rem promissam  
esse in rebus humanis tempore illo quo existit con  
dictio alioquin non fit nouatio quia non subest  
res eo tempore quo conditio impletur. fit enim purga  
tio supradictis more nisi forte debitor rem promissam  
occiderit. ut ff. e. l. quotiens. i. ff. de i. §. et l. si rem.  
¶ Fit nouatio tunc secundum vetera iura quam agi  
tur expressim vel tacite ut ea fiat alioquin contra  
ut ecce pecuniam tibi mutuaui sine stipulatione  
et ex timentis stipulatus sum. vel primo stipula  
tus sum et postea numeravi. non est contractus tamen  
stipulationis et nullus numerationis. ut sic dicitur

unum contractum per alium nouari. quia ibi agi  
tur ut sola stipulatio teneat et magis imple  
re stipulationis gratia numeratio presumitur. fie  
ri quod ut agatur ex ea. ut ff. e. l. si ita furo. §. i. et  
l. cum enim. ¶ Porro ubi ab eadem persona stipu  
lor nouandi animo quod mihi debebat presume  
batur apud veteres fieri nouatio ita demum si  
aliquid noui fit in posteriori obligatione forte  
si conditio aut dies aut fideiussor adiciatur vel  
destrahatur. sed ubi stipulor ab alio ex quibus  
dam conditionibus similiter presumebant veteres fie  
ri nouationem quam ignoramus. Sed hodie ita  
demum fit nouatio si hoc agatur expressim. Si ve  
ro ageretur tacite dici potest habere locum exce  
ptionem. ut ff. e. l. vñ. et ff. de pro. sti. l. pñ. et  
insti. quibus. mo. o. tol. §. preterea. ¶ Nouationum  
fit diuisio quia alia voluntaria ut ea de qua di  
ctum est. Alia necessaria ut que fit per litis et in  
voluntaria parit priuilegium dotis et tutelae. si  
post diuortium dos in stipulationem deducatur  
vel post pubertatem tutelae actio nouatur quod ne  
mo dixerit licet. et neque enim deteriorē causam no  
stram facimus actionem exercentes sed melio  
rem ut solet dici in his actionibus que tempore vel  
morte picture sunt. ut ff. e. l. aliam. Fit etiam ne  
cessaria per similes. ut ff. de iudi. ¶ Delegare est  
vice sua alium reum creditori dare vel cui iusse  
rit creditor. ut ff. e. l. delegare. Dare autem pos  
sum vel voce vel scripto vel nudo. satis est enim  
quod qualitercumque assentiam hinc est quia debito  
rem et non debitorem delego. et si is qui non erat  
debitor per ignorantiam delegatus est credito  
ri nulla tueretur se exceptione contra creditorem. sed  
contra delegantem poterit agere si nondum sol  
uit iudicem incerti ut liberetur vel si soluit iudicem  
certi ut reddatur sibi pecunia. ut ff. e. l. si quis.  
In casu tamen delegatus habet exceptionem hoc  
est cum delegatus est ei cui delegans volebat  
donare vel quem putabat esse suum creditorem  
ut ff. de soli. except. l. iul. Inter delegatum autem  
et eum cui fit delegatio oportet interuenire sti  
pulationem vel litis contestationem. his enim modis  
fit delegatio. ut ff. e. l. delegare. §. si. Secus fit ei  
bi mando actiones vel cedo. nam ibi nulla exi  
gitur sollemnitatis nec assensus requiritur debito  
ris. nec actio mihi perit nisi ille cui cessi vel ma  
ndauit actiones prius litem fuerit contestatus. vel  
aliquid ex debito accepit vel debitori denuncia  
uit ne solueret. ut ff. e. l. i. et. iij. et per hoc patet  
difficilius incoportalia separari quam corporalia.  
ut ff. de peculio. quis ergo. et pro socio. l. i. in  
fi. et l. ij. et l. iij.

### De solutionibus et liberationibus

**Q**uoniam stipulatio de qua dictum est tol  
litur per solutionem ideo ponit de soluti  
onibus. scilicet rerum et liberationibus ob  
ligationum large tamen ponitur solutio per qualibet  
liberationem. ut ff. e. l. solutionis. nam de ea libera  
tione que ita fiat in persona ut non prima obligatio

hic non tractat licet quidam scripserunt tra-  
 rium. ar. ff. de duobus re. l. vlt. sed certe hic no  
 tractat de talibus liberatombus sed ponet. j.  
 de sma passis. et de bonis da. Videamus ergo  
 quibus modis liberetur quis obligatone vt ex  
 tinguatut ipso iure. et quidam p nouat. et p de  
 legatone. et p opensatonez de quibus habu  
 imus. s. p acceptatone de qua sequitur. j. et  
 p ofusionem. et de his tangitur. j. e. si obligatu  
 et. l. eius quantitat. et de ofusione plenius di  
 co. Nam si fideiussor fideiussori succedat nulla  
 tollitur. vt. ff. de fideiuss. l. heres. s. no est. Sed  
 si fideiussor stipulanti vel ecotra accessoria ta  
 tum tollitur. vt. j. e. l. heres. et. s. q. si ite stipu  
 la. et. l. lucius. et. l. vramus. s. q. si creditor. Si  
 fideiussor reo tm naturaliter obligato succe  
 dit neutra tollitur si ciuilitet et naturaliter ac  
 cessoria tm tollitur. vt. j. e. l. heres. s. q. si hic  
 seruus. Si reus stipulanti vel ecouerfo omnis ei  
 tollitur. vt. ff. ad. l. falc. l. i. s. si debitor. et. ff.  
 de fideiuss. l. si stichum. s. adicio. et. l. vramus.  
 et. ff. de solut. l. stichum. s. adicio. Item p ob  
 ligatone et depositone et ofignatone vt  
 j. e. l. obfignatone. et ipso iure non p excepto  
 nem dico reu liberari. vt. ff. de positi. l. i. s. si pe  
 cunia. in fi. nisi deposito recipiat numos. tunc  
 em non deposuisse videtur. vt. s. de vsu. acce  
 prum. si aut obligato tm fiat trasmiffa. dat ex  
 ceptio. vt. ff. e. qui. r. et. l. si debitor. Item p in  
 teritum speciei que erat in obligatone nec pre  
 cesserit mora nec debitor occidit. vt. ff. e. l. ver  
 borum. et de ver. obl. si ex legati. et. l. nemo re  
 suam. s. i. Tollitur em ipso iure naturalis obli  
 gatio p pactum simplex et p iusurandum et p  
 chirographi redditone. Ciuilis aut tollitur  
 p exceptone. vt. ff. e. stichum. s. naturalis. et  
 inste. de excep. s. pteca. sed in casibus ipso iu  
 re tollitur ciuilis. vt. ff. de pact. si cui. s. i. Item  
 maleficio suo creditor amittit actone vel p si  
 quis in tantam vel p ebictum diui marci. vt. ff.  
 q. metus ca extat. vel p au. vt non fiant pig.  
 in. v. coll. vel p au. vt nulli iud. coll. viij. s. qa  
 aut et hmoi. vel p ofitutone diui claudij co  
 cessa est actio potentiori. vt. s. ne lite po. Item  
 tollitur ipso iure p solutem. Vnde videndu  
 quis soluat. et cui. et qualiter. et si quide soluat  
 is qui debet pt ipso iure tollitur obligato puta  
 maior. xxx. an. compos mentis qui obligatus e  
 licet sit accusatus. vt. ff. e. sed nec. Si aut sit mi  
 nor vt pupillus tra. est. In adulto habere cu  
 ratorem idem. secus in eo qui non habet cura  
 torem. vt. ff. e. l. q. si forte. s. vlt. et. s. de muni.  
 l. curatorem. Sunt et quidam qui tenentur sol  
 uere sed no sunt obligati creditori. vt tu. et cu  
 et omnes legitimam administratone habent  
 res. vt. ff. de adminif. tu. l. quotiens. s. sicut aut  
 et de obic. inde. si pcurator. Snt alij qui sua spon  
 te p alio soluant debitor volente nomine debi  
 toris non suo alioquin non ofingeret liberato.  
 vt. ff. e. l. qui mandat. et. l. cassius. vel ignorate  
 et tunc tenentur habere ratum. quia est eius ne  
 gociu ipso gestu. vt. ff. de pig. act. l. solut. s. soe

lut. vel inuito. vt. ff. eo. l. soluere. hoc si species  
 vel quantitas erat in obligatone quam alius in  
 uito creditore offerre pt. secus si factuz. vt. ff.  
 e. l. inter. Cui et quid creditore maiori et accu  
 sato. vt. ff. e. reo non pupillo. sed si habeat pe  
 cuniam saluam repellitur. Item tutore et cura  
 tori sed datur restitutio nisi in casibus quod dic  
 vt notau. s. si aduersus sol. et dicitur. ff. e. l. q.  
 si forte. s. i. et. l. debitor. et. l. in pupillo. Item  
 alij volente creditore vel ratum habere. nisi in  
 casu. si cum seruus fugitiuus gerit se p libero  
 et ei soluit debitor et forte ibi habet doli exce  
 ptone. vt. ff. si cer. pe. l. cum fundum. s. i. et vt  
 ff. e. l. solutum. et. l. fugitiuus. sed si sciam tacis  
 te vel expsim reuocatum mandatum non libe  
 roz. alioquin tra. vt. ff. e. l. vero. et. l. ratum. et  
 l. cum quis. s. i. Item soluitur adiecto in sti  
 pulatone quicuzq. sit ille etiam nolente credito  
 re nisi litem coestetur et hoc si adiecti status  
 non mutetur in detericte obic. vt. q. alie  
 ne pteci subiciatur cum sit sui iu. alioquin tra  
 vt. ff. e. si stipulatus fuero. et. l. cum quis. i. s. e.  
 et. l. stichum. s. vsuf. et. l. aliud. et. l. si quis sti  
 pula. s. i. Item soluitur seruis ex tractu dnico  
 pecunia etiam post manumiffione si tm ignoret  
 manumiffum sed ex peculiari etia si sciet manu  
 missum si tm putet peculium coestum. vt. ff. e. si  
 quis seruo. et. l. si seruus pecu. et. l. q. fuus. Item  
 lud no. q. litis pcuratori no soluitur. vt. ff. e. l.  
 is iure. Quid soluat et quidem quod est in ob  
 ligatone si erat corpale nam incorpalia non re  
 cipiunt solutone vel eraditionem. vt notau. s.  
 de vsuf. et de seruis. et de ac. emp. Et si quide  
 sit quantitas et adicia in quam soluam cum de  
 beam ex pluribus certuz est q. in eam cedit. Si  
 non exprimam et omnes sint pncipales cause ex  
 quibus debeo datur creditori electio in qua ac  
 cepto ferat. dum tm in cotinenti eligat. et si eli  
 gat in otinenti pt in ea causam oputare in qua  
 soluet ipse si deberet. et verisimile est q. potius  
 soluat id quod non est in otouerfia q. illud qd  
 est. et p se potius q. p alio. Si tm ofstat p ofessi  
 ones prium otarium semp in eam causam ac  
 cepto feretur in quam soluet. et in hoc pdest  
 facta electio in otinenti. in alio quoq. pdest in  
 otinenti electio facta. quia si plures essent pa  
 res cause in vnam eligit solutone quod pt p  
 desse ei si forte in electa causa non habet pba  
 tiones in euidenti. Si aut nunq. eligit vel ex in  
 terualloz ptes sunt cause pares decedit de em  
 nibus p rata. Si aut vna appareat grauior. vel  
 durior causa semp in eam causam accepto fere  
 tur. vt grauior dicatur ex eo q. vna pura alte  
 ra in diem. vel vna cum pena pecunie vel infamie  
 altera non. vel vna cum fideiussore. altera  
 sine fideiussore repitur. Item quod de electoe  
 dicit intellige cu creditor eligit et debitor ta  
 cet. alioquin si ofentiat non est cpus discrepati  
 one cause. vel si dissentiat in otinenti repitur.  
 vt. ff. e. l. i. et. ij. et. iij. et. v. i. s. e. Si vna  
 pncipalis et alia accessoria in vsura accepto fe  
 ret. vt. j. e. l. i. s. si sint vsure debite p stipulatoe

vel pignoris retentōnem. secus si nubo pacto. Sed aliud cum creditor distrabit pignus. quia etiam in vsuram pacto debitam accepto feret. vt. ff. e. in his. §. impera. et. l. paulus. §. paulus. et. C. de vsur. l. p. retentōnem. Si vero corpus si quidem in specie certa. ita demū liberatur si ita soluat. vt nō euincatur ex aliqua causa. vt. ff. e. l. qui sibi aut ticio. et. l. si rem forte. nisi causa p̄cesserit obligatōem vt in eo qui puenit ad libertatem. vt. ff. de ver. ob. si seruum. et. §. sed si sit quidam. Si autē in genere necesse est corp⁹ sic solui vt auferri aliquo mō nō possit. vt. ff. e. l. cum quis. §. qui hominem. et. l. qui. r. §. vlti. In omni autē debito regulare est vt plene et in totum debeat fieri solutō. vt. ff. e. l. etiaz circa. et. l. qui sibi aut ticio. sed fallit in debito nō liq̄do et in libertate et cum aliter oueniūt. vt. ff. si cer. pe. cum quibus. et de statu li. cum heresi. et de vsur. tutor. §. lucius. Item omnis satisfactio p̄ solutōne cedit. vt. ff. e. satisfactio. s̄ vt pote cum credito: eam admittat non em̄ cogitur. vt. ff. de pigno: ac. si rem alie. §. omnis. s̄ in casibz cogit. vt. §. e. autē nisi. et. ff. de l. i. si do. mus. §. in pecu. et de au. et ar. le. l. i. in fi.

### De acceptilationibus

**D**e vera et naturali solutōne. ē dictū est. Nunc autē ponit de imaginaria que dicitur acceptilatio. vt in h̄is. quibus mo. ob. tel. §. i. Videndū ergo qualiter diffiniatur acceptilatio. Et qualiter fiat. et a quo. et quis sit eius effectus. Est autē acceptilatio liberatio p̄ mutuum interrogatōem qua vtriusq̄ cōtingit ab eodem nexu absolutō. vt. §. e. l. i. q̄s dicitur p̄ mutuum intellige dictū p̄ causam p̄cedentem et originalem. quia plerūq̄ ip̄am acceptilatiōnem non p̄cedit stipulatio. et ideo credito: necesse habet stipulari nouandi animo p̄ mutuum debitum et ita est ibi interrogatō credito: postea sequit̄ acceptilatiō. et interrogat debito: credito: acceptum habes. et. Rñ. acceptum habeo. vt. ff. e. l. aut. §. i. et. l. an. §. acceptū. et ita pp̄ie dicitur liberari vterq̄. Si vero acceptilatiōnem p̄cedat stipulatiō minus tñ̄ interuenit interrogatio et fit acceptilatio vt ibidem dicitur. et dicitur absolui debito: pp̄ie credito: minus pp̄ie. quia non fuit obligatus. sed tñ̄ et ip̄e dicitur liberari. quia desijt ei optere actio. vt. ff. de exercit. l. i. §. non autē. et de adminis. tu. l. quotiens. §. sicut. Qualiter fiat et quidem non in diem vel obiectōnem exp̄ssam sed tacitam inest em̄ illa que erat in prima obligatōne. vt. ff. e. l. in. et. v. et. l. q̄ in diē. et de reg. iu. l. q̄ in diem. licet aliud sit in solutōne naturali. vt. ff. de sol. sub. obiect. et de acquir. pos. qui absent. §. i. Fit acceptilatio sup̄ ea obligatōne tñ̄ que verbis erat tracta. Si vero alio modo erat tracta deducitur primo in aq̄lianam stipulatiōnem postea sequitur acceptilatio. vt. ff. e. an. §. i. Est tñ̄ notandum q̄ qñq̄

fit in ea que fuerat iureiurando tracta p̄ operis liberti. vt. ff. e. l. et p̄ iusiurandū. Item et in ea que solo osensu erat tracta et valet potius iure osensus q̄ acceptilatiōnis. vt. ff. e. l. vlt. et de rescin. ven. l. cum emptor. Si vero inutiliter fiat acceptilatio vt quia sup̄ ea obligatōne fuit interposita que re erat tracta habet pacti exceptōnem. vt. §. e. si accepta. Si autē inutiliter est quia sollemnitas non fuit seruata tra. est vt. §. e. l. an inutilis. et. l. in diem. et. l. acceptilatio. A quo fiat et quidem p̄ speciales p̄curatorem credito: forte et p̄ generalem si tñ̄ habeat liberam. vt stipuletur nouandi animo s̄ tñ̄ fallit in seruo credito: qui nec iussu dñi acceptum fert. vt. ff. e. l. p̄n. vel p̄ specialem p̄curatorem debito: si pmittat nouandi animo quod debeat in curatore dicitur. vt. ff. e. l. an. §. tutor. et ita videbor ego liberari. Si vero nō esset p̄curator et pmittat nouandi animo me liberat s̄ ip̄o. et ip̄e postea p̄ acceptil. s̄ liberari.

### De euictionibus

**O**m̄ in v̄ditōibz p̄mutatōibz et diuisiōnibus. de quibz dictū est contingunt euictiones de eis ideo supponit. Videndū ergo quid sit euictio quam ita diffiniūt quidā. Euictio est empte rei vel ex aliqua iusta causa accepte p̄ iudicis s̄nam abductio vel vt puto alio euicente cause amissio. Nec em̄ necessarius est semp̄ rem abduci vt videatur euicta. vt. ff. e. l. euicta. §. i. Quis agat de euictōne et si q̄dem sciens alienum emam non agam nisi fuerit mihi cautum. vt. §. e. l. si funduz. excipitur in casu scz cum non alienā. nunc sed eā q̄ poterit esse aliena in euentū obiectōnis legati scienter emo. vt. C. coia del. l. vlt. §. vlt. Duo em̄ sunt ibi specialia. vnum p̄ emptore aliud tra. Vel dic̄ ibi esse vnum speciale tñ̄ q̄ emptor sciēs qui stipulatus erat penam dupli non agit nisi in simplā. Si autē ignozans agam ab interesse non ab dupli nisi cautio dimittatur p̄ errorem. vt. ff. e. l. emptor. §. si simplā. et. l. si in venditōe. Agit autē emptor et si sibi non fuerit cautum dum nō sit actum in serarium. et tunc non ab interesse sed ab p̄cium agit. nisi cauerit ne etiam de p̄cio agat. vt. ff. de ac. emp̄. exempto. §. vlt. et. C. e. l. non dubitatur. Agit p̄mutator diuidēs et accipiens insolutam speciem p̄ quantitate. vt. §. e. l. si p̄dium. et. l. antepn. et. C. coia vtriusq̄ iur. l. si fratres. In donatario distinguitur. Cepit a traditōe et tunc nō agit nisi fuerit cautum an a pactōe et tunc agitur nō pp̄ie de euictōne sed ab interesse sed quia quod pmisit nō impleuit. vt. ff. de iure do. l. i. et. §. e. qm̄ auus. et. ff. de ver. ob. vbi autē non. §. vlt. Nec est contrarium quod dicitur del. i. si a substituto. et. l. que delegato. Nam ibi ponitur dari p̄ tradi nā si traditio contineatur in p̄cedenti pactōne idem est in obligatōe vt potior fit in possessione nō vt iure domini nō possit res abuocari. vt. ff. de

act. empf. ibem. et. l. exempto. §. dem. nerat. 9.  
In legatario si legatum sit in genere relictus  
agitur ut statim dixi in donatōe. secus si in spe  
cie. ut ff. de l. is q. satis. r. l. hēs. et del. i. si a sub  
stitutor. l. si legati fui. r. l. si 9. ticij. r. l. si t. d. 9.  
§. i. In marito q. accepit dotē. Distigue. ut. s.  
de iure de. l. i. **Q**uid in noxe dedito videtur  
q. agatur eius nomine. ut. ff. de noxa. act. si no  
xali. §. vlt. sicut et dixi in specie data in solutum  
p. quātitate. s. ergo cā nō est ppe. lucratiua. ut.  
ff. de de doli. except. apud. §. si quis. nec imita  
tur naturā cause lucratiue. Illud certuz est qd  
nec comodatarius nec depositarius agunt de  
euictōne nec creditor sed agit cōtraria. pig.  
act. ut. ff. de pig. act. l. tutor. §. strariam in cō  
ductore nō quia euicta. sed quia non fruitur vlt.  
ad interesse vel ad mercedis exoneratōz dicit  
eum agere posse quanq. et ei possit eumci cum  
ouematur rei ven. ut. ff. loca. et. duc. l. et. s. di  
stinctio. et. l. si fundus. et. de rei ven. officij. **A**mp  
phiteotam supficiarium vasallū agere posse di  
co quia loco emptoz sunt et habēt ius in re et  
ut generaliter dicā ex qualibet iusta causa vel  
cōtractu duplex stipulatō interposita omittit  
ut. ff. e. sciendū. **P**ro quibus rebz agatur de  
euictōne et quidem si vendita sit vniuersitas iu  
ris. ut hereditas vel peculū. si quidē ipa herē  
ditas quia non pēnuit ad venditorē eumcatur  
agitur ex duple. sti. vel exempto. secus si res sin  
gulas. ut. §. i. et. ff. de herē. ven. l. ij. i. h. e. et.  
ff. e. l. si seruū. vendi. Si vero sit vendita vniuer  
sitas corporea que ex pluribus inter se distanti  
bus constat ut grex etiā vna oue euicta agetur  
de euict. act. exempto nō ex duple. sti. Idem di  
co in quolibet toto integrali qd ex pluribus in  
ter se coherētibz constat ut annario domo na  
ue et partu ancille. ut. ff. e. l. naue. et. l. veditoz  
hominis. et. l. vacce. et. de vsu. eū qui. et. del. i.  
non quocūq. modo. §. fundus. **D**ēq. in re qua  
libet que accedat tacite vel expse. ut. ff. e. eui  
cta. i. h. e. et. de act. empf. l. exempto. §. si quis rē  
Sim autē vendita sit res que vno spū. id est vna  
elementatōne orineatur siue eumcatur pars p  
indiuiso siue p diuiso agitur de euictōe. ut. §. e.  
l. i. et. l. bonitatis. sed in homine speciale est.  
ut emptoz necesse habeat exprimere qd agat  
p. pte. ut. ff. e. l. si dictam. §. in stipul. Sed si nō  
rei ps sed in re seruitus eumcatur si quidē pfo  
nalis certū est agi etiā ex duple. sti. ut. §. e. l.  
sed si quid. §. si vsu. et. l. si rem. §. vlt. si p dialis  
agitur ex empto scz ad interesse ostra scientez  
nō ostra ignorantē quanto minoris esset emptu  
rus. ut. ff. de edil. edic. quotiens. nisi dictū essz  
ostra et nō ex du. sti. quia nō res vel rei pars est  
euicta. sed vsu. portōnis obtinet instar. ut. ff.  
e. l. q. seruuitutes. et. del. ij. cum filius. §. dñs. **S**i  
tñ venditor dicat in vendendo. vendo vti opti  
mus maximusq. est tenetur venditor etiā igno  
rans ad interesse nomine p dialium seruuitutum  
ut. ff. de straben. empf. cū venderes. et. ff. e. q.  
ad fututes. vid. autē semp esse dictū vti opti  
mus est nisi dicatur strariū. ut. ff. de straben.

empf. in vendendo. et. ar. ff. de iure do. l. b. c. rez.  
et. l. dotis fructus. §. vlt. et. l. sed nisi. **Q**uid ā tñ  
dicunt ostra. et est p eis. ff. de strabē. empf. cū  
venderes. **C**um autē venditur res singularis et  
incorpalis agi pōt de euict. ut. ff. e. l. antepnl. §.  
vlt. et. de herē. ven. vel act. si nomē. et. l. si quis  
p fundum. **Q**ue remedia p euict. ostra ven  
dentem vel accipientez habeat emptor et qui  
dem agere pōt ostra venditorē ad cautōnem du  
ple absq. fideiussore p bendam nisi aliter ouene  
rit quem si nō pstitit venditor in duplū debet  
fieri o demnatō s. differrī exactōr placuit. **P**  
vsq. quo eumcatur res. ut. ff. e. l. ij. et. l. empto  
ri. **S**ed si in limine contractus immineat euictō  
habeat emptor exceptōem nisi pstitetur fideiuss  
lor. ut. ff. de piculo. et. cō. l. penl. §. vlt. et. §. e. si  
post per. **E**st et remediū qnq. cedendaz actō  
num. ut. §. e. l. in creditore. **E**st et remediū actō  
nis p cautōne opetēris ut exempto p. v. ex stip.  
duple certi odictōnis de quibus videndū qn cō  
petant et quidē si sciens alienū vendideris etiā  
anteq. eumcatur ex empto mihi teneris. ut. ff.  
de ac. epē. l. si v. §. vlt. **R**ō ex stipulatōe duple qz  
nō ē euicta. ut. §. e. q. rē. **D**ēq. et si heres extitit  
vero dñō. ut. ff. e. si vendideris. et. l. non tñ ei. et.  
l. si ei cui. §. i. et. t. mandati. l. seruū ticij. **R**ec ob  
stat qd legitur. ff. e. l. si emptori. qz ibi nō age  
batur ex duple. sti. ideo quia res esset euicta  
nec em erat. sed quia pmissum erat eum noxiz  
solutū qd falsum erat vnde licet noxali nō oue  
miatur emptor agit tñ. ff. de edil. edic. l. si quib.  
**S**ed ibi videtur ob stare agenti quia nunq. cō  
uemitur noxali sublata est em p ofusionē sed cō  
tra. est. **S**i autē ageretur ex noxali causa cōtra  
emptorē et damnatus est in damni extimatōe  
quod est in. c. **P**one seruus valet duo debite ipm  
p noxia agit quasi ex euicto et ex hac causa id  
est ppter euictōnem nō agitur nisi lata sñā ut.  
s. de act. empf. l. si seruū mihi sci. **C**ōmittit  
autē stipulatio duple cōdenato emptore in rem  
emptā vel in litis extimatōz vel absoluto pos  
sessorie ab agente emptore. ut. ff. e. euicto. §. i.  
**D**icunt etiā necessariū esse rem abduci vel litis  
extimatōem pstarī. ut. ff. e. l. habere. et. l. si ser  
uus ven. §. inde iul. et. ex predicta. l. euicta. §. i.  
**M**ibi tñ videtur distinguendū pmittit vendi  
tor duplum si res fuerit euicta. an pmittat du  
plum si emptori habere non liceat in primo ca  
su cōmittitur statim lata sñā s. em cuilibet ex  
tenore significatōnis verborz attendere licet.  
**T**unc em dicimus euictā cum causa est amissa  
alio eumcente. et p batur s. ibem. ff. e. euictul.  
**I**bi em non fuerat res oblata. tūc em nunq. re  
solueretur stipulatō. ut in p dicit. l. habere. et  
tñ dicitur omissa stipulatō. **I**tem adiuvat nos  
quod dicitur. ff. e. si seruū. et. l. si mancipiuz. i.  
h. e. et. §. i. et. quod dicitur in fideiussore qz agit  
o demnatūs. ut. ff. e. mandati. l. lucius. §. fideiuss  
lor. et. s. man. l. si p ea. **I**n scdo agit re demum  
ablata quia videtur taliter pmittere penā si il  
li nō liceat habere quia ablata sit p sñā. **V**el  
aliter rñde nam si emptor dānatus est omissis